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Anotace

Bakalářská práce s názvem: „Počítač doma a ve škole, s ohledem na rizika ohrožující

osobnostní rozvoj dítěte“, pojednává o možnostech využití počítače ve škole, hlavně pak při

výuce, a doma ve volném čase dítěte. Práce zdůrazňuje i rizika vyplývající z nesprávného

užití informačních a komunikačních technologií ( hlavně počítače a internetu) a nabízí řešení

k minimalizaci těchto rizik. Cílem je i seznámit čtenáře s nově vznikajícími fenomény

v důsledku užívaní počítače jako jsou dnes již rozsáhlé sociální sítě, kyberšikana a „závislost“

vznikající na internetu či počítačových hrách.
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Annotation

This thesis on „Computer at home and at school, having regard to the risks to the child's

personality development“, discusses how to use computers in school, especially in the

education, home and leisure of the child. Work emphasizes the risks resulting from improper

use of information and communication technology (especially computers and the Internet)

and offers solutions to minimize these risks. The aim is to acquaint the reader with the

emerging phenomena due to using computers, such as the already extensive social

networking, cyberbullying and "addiction" emerging on the Internet and computer games.
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1 Úvod

Dnešní společnost s sebou přináší řadu proměn, které se promítají i do vzdělání a trávení

volného času dětí. Žijeme v době, kdy nás obklopují informační komunikační technologie

doslova na každém kroku. Stáváme se postupně ztracení v přemíře informací, které nám

informační komunikační technologie nabízejí. „ Nejhorší je obrázek lidí, kteří jsou zahlceni

informacemi, s nimiž nevědí, co si počít a netuší, které z nich jsou použitelné a které a ne.

Lidí, kteří se stávají informačními narkomany.“1 Počítače, internetové sítě a nejrůznější

vyhledávače nám nabízejí širokou paletu možností. Elektronická média v určitém smyslu

překonala hranice prostoru a času. Jak s nimi pracovat, abychom z nich měli prospěch a

nestali se „informačními narkomany“ nebo se neocitli v zajeti virtuální reality? Škola se

postupně snaží na tyto nové podmínky adaptovat a zařazovat tyto poznatky týkající se nových

informačních technologií do výuky. A však nic není zdaleka tak jednoduché, jak se zdá být.

„Škola není schopna dostatečně efektivně integrovat poznatky, které žák nabývá mimo školu;

dokonce je neschopna svést úspěšnější klání s virtuální realitou – ale stále se tváří jakoby

měla výsadní právo na informace a na potvrzení jejich správnosti, ve skutečnosti je zřejmé, že

škola v průběhu minulého století ztratila monopol na šíření informací, který měla ještě na

přelomu devatenáctého a dvacátého století.“2 I přesto se domnívám, že škola má velkou moc

a měla by žáky naučit správně využívat informace a zařízení jej poskytující. Nemůžeme však

všechnu úlohu přenášet pouze na školu. Můžeme se snažit vzdělávat učitele, aby byli na tyto

nové změny, které ovlivňují vyučování, připraveni a aby počítače byly přínosem pro

vyučování. Nesmíme však zapomínat ani na rodiče, kteří mohou vhodně působit na děti tak,

aby dítě po příchodu do školy nezahodilo tašku do rohu pokoje a nezasedlo k počítači, kde

celé odpoledne bude cosi nekontrolovaletně bez dozoru dělat.

„Právě současná pedagogika, která musí následující generace připravovat na život ve stále

globalizovanějším a virtualizovanějším světě, je tedy postavena před otázku, jak lze tuto

vnější proměnu uskutečnit také uvnitř?“3

Cílem mé bakalářské práce je proto upozornit na to, jak lze počítač začlenit do vzdělávání a

zmapovat, jak děti mohou počítač využít ve škole a doma. Záměrem je také poukázat přitom

na možná rizika, které vyplývají z nesprávného užívání počítače a samozřejmě též

vyzdvihnout pozitiva, které nám nové informační technologie, myslím tím hlavně počítač a

1 POSTMAN, N. Visions of Cyberspace (interview). In BRDIČKA, B. Role internetu ve vzdělávání. Kladno:
Asis o.s., 2003. s.34.
2 KOŤA, J. Vybrané problémy v profesionalizace učitelů v postmoderní době. In VÁŇOVÁ, R.,
KRYKORKOVÁ, H. a kol.Učitel v současné škole. Praha: Portál, 2009. s. 50.
3 BUERMANN, U.Jak (pře)žít s médii (Příležitosti a hrozby informačního věku a nové úkoly pedagogiky).
Hranice: Fabula, 2009. s. 22.
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internet, nabízejí. V bakalářské práci se objevují rady, nápady, návody, co dělat, aby se stal

počítač a internet bezpečným „přítelem“ dětí, ale i rodičů a učitelů. Bakalářské práce by

mohla tak posloužit nejen pedagogům a rodičům, ale i široké veřejnosti. Termínem dítě, které

v práci používám míním dítě základní školy, pokud není uvedeno jinak. Práce má charakter

přehledové studie a vychází z uvedených zdrojů a vlastní zkušenosti. Na konci téměř každé

kapitoly uvádím přínosy a rizika popisovaných jevů. V práci je použito větší množství

internetových odkazů z důvodu neustále se vyvíjejících poznatků týkajících se počítačů a

z důvodu nedostatku aktuální literatury vztahující se k tomuto tématu., což je společně s

osobním zájmem o tuto problematiku i důvodem, proč jsem si vybrala ke zpracování

bakalářské práce zrovna toto téma.
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2 Nástup počítačů do škol

Plánujete-li na jeden rok, zasaďte rýži;
Uvažujete-li v horizontu desetiletí, zasaďte strom;

Plánujete-li na celý život, zajistěte svému dítěti vzdělání.
(čínské přísloví)

2.1 Definice počítače

Počítač je elektronické zařízení, které pracuje na základě předem vytvořeného programu.

Současný počítač je složen z hardwaru a softwaru. Mezi hardware patří fyzické části

počítače. Pojem označuje všechny počítačové komponenty (skříň počítače, monitor,

klávesnice myš, tiskárna, diskety, CD/DVD media a jiná zařízení a příslušenství patřící k

počítači). Softwarem označujeme programy v počítači uložené a operační paměť. Počítač je

zpravidla ovládán uživatelem, který poskytuje počítači data ke zpracování prostřednictvím

jeho vstupních zařízení a počítač výsledky prezentuje pomocí výstupních zařízení. V

současnosti jsou počítače využívány téměř ve všech oborech lidské činnosti. (Černochová,

1998 )

Mezi dnes nejběžněji používané počítače patří osobní počítač čili PC ( personal computer),

nebo se můžeme setkat s označením též stolní nepřenosný počítač. Dalším postupně více se

rozvíjejícím typem počítače je notebook či laptop, který uživatel nosí většinou s sebou.

Velkým hitem přes svoji malou váhu jsou tzv. kapesní počítače, které mají malou klávesnici

nebo jsou bez klávesnice s dotykovou obrazovkou. Nejčastěji slouží jako malé diáře s

možnostmi přístupu na internet a zjednodušenými aplikacemi pro kancelář, internet a e-mail.

Myslím, že technický pokrok, který nás obklopuje, je tak veliký, že počítače budou za chvíli

životy nás všech.

2.2 Historie počítačů

Historie počítačů je velmi spjata s historií matematiky. Starověké civilizace měly svá

počítadla (abakus), které někteří lidé v islámských zemích používají dodnes. Průmyslová

revoluce přinesla myšlenky, jak nahradit lidské počítání strojem. První oficiálně doložená

kalkulačka byla od Blaise Pascala, která se postupně zdokonalovala, až se stala užitečnou

pomůckou obchodníků. Významný badatel v oblasti počítačů se jmenoval Charles Babbage.

V polovině 19.století vytvořil mechanický sčítač děrných štítků. Věnoval se i práci na

univerzálnějším počítači, bohužel před jeho dokončením zemřel. Koncem 19.století se vývoji
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počítačů dostalo velké pozornosti a od té doby se počítače dělí na jednotlivé generace dle

výkonu a použité technologie.

Počítače první generace byly dost primitivní, dělané vždy na objednávku, dle úkolu, který

měly plnit. Rozměry těchto počítačů byly přes celou budovu a díky hlavním součástkám byly

velmi poruchové. I jejich ovládání díky speciálnímu kódování bylo velmi složité.

Druhou generaci počítačů ovlivnil vynález polovodičů ve formě tranzistorů a diod, který

nahradil neohrabané elektronky. První počítač tohoto typu byl Tradic a byl sestaven ve

spojených státech Objevují se už i programovací jazyky, takže už neměl každý počítač svůj

programovací jazyk speciální

Další pokrok učinil vědec Noyce, když vynalezl integrovaný obvod z křemíku. Nástup


[…]


Tak je podle něho důležitá k tomu, aby jedinec nepoužíval PC, Internet a jiná média pouze ke

konzumu, ale dokázal s nimi tvořivě pracovat i jinak. Tvořivost je dnes velkým problémem

neboť právě média jsou jejími „zabijáky“.

Podstatné je také si uvědomit, že dokud člověk nemá upevněnou osobnostní strukturu a

nevytvořil si proto ani schopnost zdravého sebehodnocení, potřebuje vedle virtuálních

kontaktů také náležitě nosné reálné kontakty. Výchova k mediální kompetenci musí proto

začínat dlouho před konzumem a praktickým používáním internetu a dalších medií nebo

alespoň v každém případě zároveň s ním

Buermannovy myšlenky vidím jako velmi pokrokové a důležité pro budoucnost. Až budeme

vychovávat takto mediálně kompetentní žáky, pak bude snad jasnější a jednodušší moderní

informační a komunikační technologie včleňovat to výuky a předcházet výše zmíněným

rizikům.

39 BUERMANN, U. Jak (pře)žít s médii (Příležitosti a hrozby informačního věku a nové úkoly pedagogiky).
Hranice: Fabula, 2009. s. 182.
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Závěrem celé této kapitoly, která se snaží podat návod, jak minimalizovat případná rizika a

jak u dětí rozvíjet správný přístup k práci s počítačem, musím zdůraznit, že žádné opatření

není 100% účinné, a proto je důležitá koordinace všech opatření, preventivního, průběžného

i následného. Součástí všech opatřeních by mělo být i příznivé klima v rodině a ve škole.

K minimalizaci rizik dochází jsou-li dodržovány všechny zásady, pravidla, návody a rady,

které jsem se zde pokusila shrnout, které jsou uváděny v literatuře a na internetových

stránkách, které se tímto problémem zabývají. Podmínkou k minimalizaci rizik je zdravé

sebehodnocení jedince, který počítač používá, ať už doma nebo ve škole.

Pokud žák nerespektuje pravidla bezpečného používání internetu, nevnímá výše zmíněná

rizika jako nebezpečná nebo pokud počítač tvoří jeho hlavní a jediný zájem, kterému věnuje

svůj volný čas, pak se pro něj počítač stává nebezpečným a tudíž nevhodným a minimalizace

rizik se tak jeví jako neúčinná a selhává.
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8 Závěr

Předvídat další vývoj informačních a komunikačních technologií, zvláště počítače, by bylo

zřejmě příliš troufalé. Jedno je však jisté a to, že další generace bude počítač provázet celým

životem a že ovládat počítač bude a již je samozřejmostí a nutností. Tudíž se dá očekávat, že

nás a naše děti bude ovlivňovat ve volném čase a neobejdeme se bez něho ani ve vzdělávání.

Nesmíme proto zapomínat, že užívání počítače, pokud nerespektujeme určité zásady a

pravidla má svá rizika. Jedině minimalizací těchto rizik už nyní a tím, že o nich budeme

mluvit, budeme o nich vědět, budeme se o nich učit, budeme se podle nich chovat a budeme

objevovat rizika další, jak bude další vývoj pokračovat, jedině tak můžeme předejít nebezpečí,

které sebou počítače a internet přinášejí. Mluvit ovšem pouze o rizicích by nebylo správné.

Vždyť počítače nám život usnadňují, společné s vhodným vedení, nám dokáží obohatit a

oživit výuku, propojují nás takřka s celým světem, spojují lidi se stejnými zájmy, přinášejí

nám nové informace, které pokud se naučíme třídit a využívat, nás mohou obohatit. Výhod a

přínosů počítačů je celá řada a většina z nich jich byla zmíněna v bakalářské práci.

Zdá se tedy, že o určitém vlivu informačních a komunikačních technologii na současný vývoj

výukových metod nemůže být pochyb. Pouhé počítače nám však výuku nespasí. V čele stojí

učitel, který může efektivně program do výuky zapojit a samozřejmě žák, který by mu v tom

měl být nápomocen.

Cíle bakalářské práce stanovené v Úvodu se podařilo naplnit. Přehled využití počítače

s ohledem na rizika s tím vznikající a s návody, jak tyto rizika minimalizovat či jak jim

předejít se mi jeví jako v dnešní době velmi aktuální téma. Velkým přínosem je využití této

práce pro učitele i rodiče. Nicméně informace zde uvedené nejsou ještě zdaleka vyčerpané.

Při psaní bakalářské práce jsem se nesetkala s žádnými výraznějšími obtížemi, které by mi

znesnadňovaly její vypracovaní. Částečně jsem pouze pocítila nedostatečnost aktuální

literatury zabývající se touto tématikou. V dalším rozpracování a rozšíření tohoto tématu bych

ráda pokračovala i ve své diplomové práci.

Vývoj nezastavíme a je proto třeba, aby se touto problematikou v daleko větší míře zabývali i

odborníci, učitelé, rodiče, ideálně celá veřejnost, včetně politiků. Všichni společně tak

můžeme udělat to, že se pokusíme o co nejvhodnější zapojení informačních a komunikačních

technologií do výukových procesů a zároveň budeme vést děti a mládež k efektivnímu využití

počítače i mimo školu.
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www.saferinternet.cz

www.seznamsebezpecne.cz

www.spoluzaci.cz

www.spomocnik.cz

www.twitter.com

www.wikipedie.cz

www.worldgames.cz

www.youtube.com

www.zivecomputer.cz

www.zpravy.idnes.cz
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….
Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum