Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jana Knapová

Název práce: Počítač doma ve škole, s ohledem na rizika ohrožující osobnostní rozvoj dítěte

Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 62 strany

Počet stránek příloh: -

Počet titulů v seznamu literatury: 31 titulů + 33 internetových odkazů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Bude-li autorka pokračovat v daném tematu, doporučuji doplnit texty o výsledky metaanalýz z výzkumů sledovaných otázek.

Existuje metodika pro tvorbu výukových programů? Jak lze předejít jejich mnohdy snížené kvalitě? Jaké šance dává autorka „mediální výchově“? Lze zabránit jevům kupř. sdělování soukromých záležitostí na internetu, experimentování s identitou apod.?

Text bakalářské práce doporučuji po určitých úpravách k publikování. S ohledem na rozsah, přehlednost a komplexnost by jej ocenili zejména rodiče a učitelé, pro které je stále toto téma cizí.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehledovou studii o IT, jejich využití ve škole i mimo školu a upozornit z pedagogických a psychologických pozic na rizika, která tyto technologie přinášejí. Autorka dosahla svého cíle v plné míře, předností textu je především komplexnost, strukturovanost a přehlednost shromážděných údajů z literatury a internetových odkazů (viz jejich počet). I když jde o informace více či méně známé, autorka je uvádí především do kontextu rozvoje i rizik osobnostního rozvoje dítěte, mnohé z nich interpretuje a upozorňuje na jejich nové a netradiční uchopení. Autorka si plně uvědomuje význam a rizika, které IT přinášejí. Sedm kapitol, včetně stručného úvodu o počítačích jsou navzájem propojenými texty problémů, které IT přinášejí, a které obsahují celou řadu nepřehlédnutelných hledisek pro jejich řešení.

Kromě určité nejednotnosti a nepřesnosti v odkazech na literární prameny, nemám k textu žádné připomínky. Pouze doporučení pro jeho dopracování.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 8. srpna 2010